

Số: /KH-BATGT

Yên Hòa, ngày 29 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự
an toàn giao thông trong tháng 9 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-BATGT ngày 18/8/2023 của Ban ATGT huyện Yên Mô về tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tháng 9 năm 2023. Ban An toàn giao thông xã xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tháng 9 năm 2023 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác đảm bảo trật tự ATGT, nâng cao ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ đảm bảo trật tự ATGT; Đẩy mạnh thực hiện mạnh mẽ, đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng đến mọi người dân.

2. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trọng tâm trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện cho nhân dân và các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra trong công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn xã năm 2023.

3. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ công tác phối kết hợp của cấp uỷ, chính quyền, các tổ chức chính trị, đoàn thể, huy động được nhiều tầng lớp nhân dân tham gia trong công tác bảo đảm trật tự ATGT, phấn đấu làm giảm tai nạn giao thông đến mức thấp nhất.

4. Thời gian thực hiện từ ngày **01/09/2023 đến ngày 30/9/2023.**

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

Nội dung tuyên truyền:

Ban ATGT tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các ngành phối hợp các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị thôn (xóm) trên địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT. Trong đó Ban văn hoá - TT-TT xã là lực lượng nòng cốt trong việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn người dân thực hiện các tiêu chí văn hoá giao thông, biểu dương những gương người tốt, việc tốt trong văn hoá giao thông và phê phán những cá nhân, tập thể có hành vi thiếu văn hoá.

Khẩu hiệu tuyên truyền về trật tự ATGT:

- An toàn giao thông – trách nhiệm của mỗi người
- An toàn giao thông vì tương lai đất nước

- An toàn mọi lúc – Hạnh phúc mọi nơi
- Đã uống rượu bia không lái xe
- Uống rượu, bia và lái xe – Giá đắt phải trả
- Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện
- Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để bảo vệ chính mình
- Không vượt quá tốc độ khi lái xe
- Hãy tuân thủ tốc độ khi lái xe
- Điều khiển xe đúng phần đường, làn đường
- Chở quá tải là phá hoại tài sản quốc gia

Biện pháp tuyên truyền:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tình hình cụ thể, Công an xã phối hợp với Công chức Văn hóa TT - TT xã xây dựng nội dung, phương pháp tuyên truyền phù hợp như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi tuyên truyền ở các khu dân cư, nơi trọng điểm giao thông, phân phát cho các đối tượng tham gia giao thông.

Đây mạnh công tác phối hợp giữa các ngành chức năng như: Ban ATGT với Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Công Đoàn, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân xã trong công tác giáo dục hội viên, đoàn viên gương mẫu và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia giữ gìn TTATGT.

2. Tăng cường tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm:

- Thực hiện nghiêm Công điện của Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo về đảm bảo TTATGT đợt nghỉ lễ quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm đảm bảo ATGT cho học sinh đến trường vào tháng 9 năm 2023. Lồng ghép mục tiêu và các giải pháp bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông. Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật ATGT về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao, tạo thái độ, ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người tham gia giao thông (đội mũ bảo hiểm, tuân thủ quy định tốc độ, không lái xe khi sử dụng rượu bia, không chở quá tải trọng quy định và không chở quá số người quy định); thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. Đồng thời, tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải xe khách đường bộ đến các doanh nghiệp, HTX vận tải và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Công an giao thông huyện tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông, vi phạm trong hoạt động vận tải; kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn bảo đảm an toàn kỹ thuật phương tiện chở khách. Tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền cương quyết xử lý các phương tiện coi rờn thùng xe và chở quá tải trọng cho phép, kiểm tra xử lý các lỗi là nguyên nhân tăng tai nạn và ùn tắc giao thông như: vi phạm về quy định tốc độ, nồng độ cồn, đi trái phần đường làn đường, không đội mũ bảo hiểm, dùng đồ xe trái quy định; tập trung vào đối tượng lái xe khách, xe tải, xe tải nặng, không bảo đảm tiêu chuẩn chất lượng an toàn kỹ thuật.

3. Công tác đảm bảo giao thông:

- Ban ATGT chỉ đạo tăng cường giải toả các điểm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thuỷ, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi cố tình vi phạm.

- Công chức Giao thông - Thuỷ lợi xã có trách nhiệm chủ động kiểm tra, đánh giá tình trạng xuống cấp của các tuyến đường đi qua địa bàn xã, báo cáo lên cơ quan cấp trên để kịp thời khắc phục đảm bảo việc đi lại cho nhân dân và đảm bảo TTATGT.

- Chính trang kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát hệ thống cọc tiêu biển báo trên địa bàn xã để bổ sung kịp thời, nhất là các đoạn có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông; thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông tại các công trình đang thi công, hoàn trả mặt đường để đảm bảo an toàn cho người và phương tiện đi lại trong dịp lễ Quốc Khánh (2/9), không để xảy ra ùn tắc do thi công công trình.

4. Công tác quản lý hành lang ANGT:

- Công chức Giao thông – Thuỷ lợi phối hợp với Công an xã và các thôn tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc quản lý hành lang ATGT trên tuyến đường ĐT480 và các tuyến đường liên thôn không để làm khuất tầm nhìn khi tham gia giao thông.

- Tập trung kiểm tra và giải toả các điểm có nguy cơ cao mất an toàn giao thông: khu vực ngã Tư cầu sang Yên Hưng. Giải toả cây cối, biển quảng cáo che khuất tầm nhìn, vật liệu xây dựng để lấn lòng lề đường từ ngã 3 UBND xã đến ngã 3 đi vào đền Sơn Tiên Động; tuyến đường đê từ gốc gạo Liên Trì 1 đến cầu Việt Nhật đi Khánh Thượng

Các thôn tập trung giải toả cây cối vật kiến trúc trên các tuyến đường trong khu dân cư thuộc thôn quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa TT – TT tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ chuỗi xung quanh khu vực trụ sở xã, trên các trục đường liên xã, kẻ vẽ băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về trật tự ATGT căng treo trên trục đường 12B đi qua địa bàn xã để tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng (*Số lượng khẩu hiệu tuyên truyền 05 chiếc*).

Sưu tầm tài liệu, viết bài, tăng cường thời lượng, chuyên mục tuyên truyền hoạt động đảm bảo trật tự ATGT, tuyên truyền các nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông trên hệ thống truyền thanh của xã để mọi người dân nghiêm chỉnh chấp hành.

2. Công chức Địa chính, Công chức Xây dựng - Giao thông - Thuỷ lợi và Công an xã tăng cường kiểm tra các trường hợp vi phạm quy định về hành lang ATGT, tham mưu cho UBND xã, Ban ATGT xã có biện pháp giải quyết xử lý theo quy định.

3. Công an xã phối hợp với các thôn chủ động tổ chức lực lượng phù hợp, thực hiện phát quang cành cây, các vật cản làm khuất tầm nhìn của người tham gia giao thông; Tập trung tại các tuyến đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông lớn như các tuyến đường ĐT480 đoạn từ cầu Lạc Hiền đi xã Yên Thành, tuyến đường đê Liên Trì

đi xã Khánh Thượng; các đoạn đường tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; chỉ đạo lực lượng phó thôn tăng cường công tác kiểm tra các tuyến đường thôn, liên thôn được phân công phụ trách.

Phối hợp với lực lượng cảnh sát giao thông huyện Yên Mô tăng cường kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm về tốc độ, chở quá tải, quá số người quy định, đặc biệt là những vi phạm quy định liên quan đến điều khiển phương tiện khi đã sử dụng rượu bia.

Phối hợp Đoàn thanh niên xã và 03 nhà trường trên địa bàn xã thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT tại các đơn vị trường học, đặc biệt là trong dịp khai giảng năm học 2023-2024.

4. Các ban ngành đoàn thể gồm: MTTQ, Hội CCB, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước cũng như tuyên truyền về Luật ATGT tới các hội viên, đoàn viên và nhân dân trong xã tích cực tham gia hưởng ứng tháng ATGT trên địa bàn xã.

5. Các thôn trên địa bàn xã phối hợp với Công an xã tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi lấn chiếm hành lang ATGT, lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán hoặc làm bãi chứa vật liệu xây dựng. Tuyên truyền vận động nhân dân trong xóm chấp hành nghiêm các quy định Luật giao thông đường bộ. Chủ động phát quang cành cây, các vật cản làm khuất tầm nhìn của người tham gia giao thông trong đường làng, ngõ xóm, khu dân cư.

6. Sau đợt cao điểm, Ban ATGT của xã tổ chức sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Các thôn, các đơn vị báo cáo kết quả triển khai tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tháng 9 về Ban an toàn giao thông xã vào ngày 26/9/2023, để tổng hợp báo cáo về Ban ATGT huyện trước ngày 02/10/2023./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện;
- UBND huyện;
- BTV ĐU, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ban ATGT xã;
- Lưu: VP, CC GTTL xã.

(Đề B/C)

**TM. BAN AN TOÀN GIAO THÔNG
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đoàn Trung Nam**